

Nam Định, ngày 19 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm
ngày giải phóng thành phố Nam Định (01/7/1954-01/7/2024)

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Nam Định tại văn bản số 37/UBND-VP12, ngày 17/4/2024 về việc tổ chức chương trình chào mừng Ngày Quốc tế Yoga 2024 tại Nam Định;

Căn cứ Kế hoạch số 123/KH-UBOVN ngày 27/5/2024 của Ủy ban OLYMPIC Việt Nam về việc tổ chức NGÀY OLYMPIC tại thành phố Nam Định; Văn bản NV/510/SVCC/2024 của Đại sứ quán Ấn Độ tại Việt Nam về việc tổ chức chương trình chào mừng Ngày Quốc tế Yoga 2024 tại Nam Định.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với UBND thành phố Nam Định tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng thành phố Nam Định năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng thành phố Nam Định (01/7/1954-01/7/2024); Ngày Olympic 23/6; Ngày Quốc tế Yoga 21/6;
- Tuyên truyền giáo dục các giá trị Olympic và ý nghĩa của tinh thần thể thao cao đẹp trong cộng đồng;
- Đem bản sắc văn hóa, tinh thần thể thao của con người Việt Nam nói chung, con người, bản sắc văn hóa Nam Định nói riêng đến với bạn bè quốc tế;
- Tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân tham dự các hoạt động nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, để từ đó tiếp tục đẩy mạnh xây dựng và phát triển phong trào tập luyện thể dục thể thao rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu: Công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên nhân dân hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” và các hoạt động thể dục thể thao chào mừng Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng thành phố Nam Định (01/7/1954-01/7/2024); Ngày Olympic (23/6/1894 - 23/6/2024); Ngày Quốc tế Yoga (21/6/2014 - 21/6/2024);
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của tập luyện thể dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc sống,

chất lượng nguồn nhân lực của nhân dân; xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

2. Tổ chức các hoạt động

A. Ngày Olympic và Ngày Quốc tế Yoga

1. Thời gian, địa điểm:

- Khai mạc: 07h00' ngày 29/6/2024 (thứ Bảy)
- Địa điểm: Quảng trường Hòa Bình, thành phố Nam Định

2. Thành phần đại biểu mời tham dự:

- Lãnh đạo Đại sứ quán Ấn Độ; Ủy ban Olympic Việt Nam; Liên đoàn Yoga Việt Nam.

- Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.
- Lãnh đạo Ban Văn hóa xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Công an tỉnh; Báo Nam Định; lãnh đạo các Sở, ngành khối Khoa học - Văn hóa - Xã hội gồm: Khoa học và Công nghệ; Y tế; Giáo dục và Đào tạo; Lao động - Thương binh và Xã hội; Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Nam Định.
- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở VHTTDL; UBND thành phố Nam Định.
- Các lực lượng tham gia Ngày Olympic và Ngày Quốc tế Yoga.

3. Vị trí đứng trong sân lễ (có sơ đồ cụ thể):

- Khối nghi lễ: 12 nam sinh mặc đồng phục thể thao (cờ Tổ quốc; cờ Olympic);
- Các lực lượng tham gia ngày Olympic và Ngày Quốc tế Yoga.
- Học viên tham gia Chương trình phát triển Bơi.

4. Chương trình Lễ Khai mạc:

- **06h30:** Đón tiếp đại biểu và các đối tượng tham dự.
- **07h00:** Khai mạc chương trình:
 - + Chào cờ, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
 - + Phát biểu của Lãnh đạo Ban tổ chức;
 - + Đọc thông điệp của Chủ tịch Ủy ban Olympic quốc tế;
 - + Phát biểu của Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội.
 - + Tìm hiểu về Phong trào Olympic Việt Nam và quốc tế;
 - + Chụp ảnh lưu niệm;
 - + Chương trình biểu diễn của 500 vận động viên Yoga.
 - + Chạy hưởng ứng 01 vòng quanh Quảng trường Hòa Bình.
- Kết thúc Khai mạc:

- + Các lực lượng tham gia Ngày Quốc tế Yoga giải tán.
- + Các lực lượng tham gia Ngày Olympic và học viên khóa phát triển bơi di chuyển về Cung thể thao tỉnh Nam Định tiếp tục tham gia chương trình phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước.

B. Triển lãm - Trao giải thưởng Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Nam Định
- Thời gian: 19h00' ngày 28/6/2024 (Thứ 6)
- Địa điểm: Quảng trường 3/2, thành phố Nam Định
- Thành phần: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Nam Định chủ trì mời, đón tiếp Đại biểu và các đối tượng tham gia.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

1.1. Phối hợp với Ủy ban Olympic Việt Nam và Đại sứ quán Ấn Độ thực hiện:

- Trang trí khánh tiết (phông chính, phuồn thả, băng rôn, pa nô, khẩu hiệu...);
- Chuẩn bị cờ, hoa lưu niệm, kỷ niệm chương cho các đơn vị tham gia;
- Mời và đón tiếp đại biểu tham dự;
- Xây dựng kịch bản và điều hành các chương trình;
- Chuẩn bị MC dẫn chương trình;
- Chuẩn bị Diễn văn Khai mạc, bài phát biểu chào mừng cho Lãnh đạo Ủy ban Olympic Việt Nam và Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội trong buổi Lễ;
- Chuẩn bị bàn ghế đại biểu, hoa để bàn, hoa bục phát biểu, cồng hơi, nước uống cho ban tổ chức và đại biểu;
- Phối hợp chuẩn bị các câu hỏi tìm hiểu về Thể thao Việt Nam, Phong trào Olympic quốc tế;
- Chuẩn bị lực lượng cầm cờ Tổ quốc và cờ Olympic;
- Sắp xếp vị trí các khối trên sân lễ trong Lễ Khai mạc và bố trí lực lượng tổ chức chạy Olympic;
- Huy động và chuẩn bị áo cho các lực lượng tham gia biểu diễn Yoga, áo cho lực lượng chạy Olympic; cử huấn luyện viên, hướng dẫn viên tham gia thực hiện và điều hành chương trình;
- Huy động lực lượng cán bộ ngành VHTTDL tham gia chạy Olympic.

1.2. Phối hợp với hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Nam Định tổ chức Triển lãm, trao giải thưởng Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật.

2. UBND thành phố Nam Định:

- Chủ trì xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức chương trình:
 - + 04 chốt giao thông xung quanh Quảng trường Hòa Bình.
 - + 02 xe mô tô cảnh sát dẫn đường.
 - + Địa điểm, lực lượng trong giữ phong tiên đại biểu và các lực lượng tham gia.

- Chuẩn bị đội ngũ lễ tân đón tiếp đại biểu và tặng hoa, cờ cho các lực lượng tham gia (06 đ/c nữ áo dài);

- Phối hợp với Sở VHTTDL đón tiếp đại biểu; chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng và trang trí khánh tiết; sắp xếp vị trí sân lễ trong Lễ Khai mạc và điều hành các đoàn tham gia chạy hưởng ứng Ngày chạy Olympic;

- Huy động lực lượng 300 cán bộ nhân dân tham gia Ngày Olympic;
- Công tác y tế, cứu thương cho sự kiện.

3. Đề nghị hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Nam Định:

Xây dựng kịch bản, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Triển lãm - Trao giải thưởng Âm nhạc, Nhiếp ảnh, Mỹ thuật.

V. KINH PHÍ: Các cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị kinh phí theo phân công trách nhiệm để tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc. Đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND thành phố Nam Định để kịp thời phối hợp giải quyết./Phạm Duy Hưng

UBND THÀNH PHỐ NAM ĐỊNH



CHỦ TỊCH

Phạm Duy Hưng

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

Nơi nhận:

- Ủy ban Olympic Việt Nam;
- Đại sứ quán Ấn độ tại Hà Nội;
- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Liên đoàn Yoga Việt Nam;
- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Nam Định;
- Các đồng chí PGĐ Sở;
- Các đơn vị thuộc Sở VHTTDL
- và UBND thành phố Nam Định; (để thực hiện)
- Lưu: VT (SVHTTDL, UBNDTPND).